Grieu  ne firent plus demoree: / Mes la merveille – n'en sai plus – / Qu'ot 
fete e drecee Epïus, / Sor röes forz e graz e dures / Ont soz levees les 
feitures, / Les laz e les entravemenz./Adoncs s'i prist tote la genz / 
Comunement, nus ne s'en feint: / Chescuns i tret, bote e enpeint. / A molt 
grant peine est l'ovre fete / Qu'en forme de cheval est portrete. [...]280 

Concordi, invece, sia Benoît che Guido nel dire che il cavallo sia stato 

costruito in espiazione di quel Palladio che i Greci avevano precedentemente 
trafugato da Troia. Così riferisce il Notaio:  

Graeci vero cupientes exequi dolose fraudis eorum insidias, rogant 
Priamum ut equm ereum, quem in Palladis honorem se dixerunt fecisse ut sit eis 
propicia in recessu, in civitatem Troye iubeat intromitti et coram templo 
Minerve locari, ut dea Pallas in talis enxenii oblacione sedata pro furto 
Palladii in eorum reversione cum navibus eorum ad propria absque maris 
periculis eos salve navigare permittat.281 

E così Benoît:  

[...] E comment le Palladïon / Fu del tenple Minerve enblez / E as Grezeis 
de hors livrez [...]282 

utilizzando il termine Palladïon, cui si accosta l'uso di Marco del sostantivo 
Paladion; Guido delle Colonne, dal canto suo, utilizza la forma classica 
Palladium, -ii. 

Per quanto riguarda invece l'immagine dei Troiani che demoliscono il 
muro intorno alla porta della città per consentire al cavallo bronzeo di varcare 
la soglia, troppo stretta per la mole del dono acheo, Benoît riferisce:  

Mes tant ot grant e haut le cors / Que portes n'i valurent rien. / E quant 
ce virent Troïen, / Conseill pristent que des terrauz / Abatreient les granz 
murauz, / Les biaus, les granz, que Nepturus / Ot fet, mil anz aveit o plus, 
/ E qu'Apollo ot dedïé.283  

Similmente, Guido delle Colonne:  

280 BENOÎT DE SAINTE-MAURE, Le Roman de Troie, vv. 25894-904 (BAUMGARTNER - 

VIELLIARD 1998, 598-600). 
281 GUIDO DELLE COLONNE, Hist. destr. Tr., XXX (GRIFFIN 1936, 231-32). 
282  BENOÎT DE SAINTE-MAURE, Le Roman de Troie, vv. 24408-12 (BAUMGARTNER - 

VIELLIARD 1998, 572). 
283 Ibid., vv. 25916-23, 600. 
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Universi vero Greci convenientibus in unum cum maximo devocionis 
affectu cum eorum processionibus sacerdotum cum funibus et aliis 
necessariis trahunt equm et usque ad portam civitatis deducunt.  Non enim 
porta fuit tante latitudinis et altitudinis spaciosa quod per eam potuisset 
equs ipse commode introduci. Propter quod necessarium extitit quod ex 
muro et porta in tantum demoliri deberet quod fieret ad introduccionem 
equi ipsius altitudinis et latitudinis spaciose. Quo facto, equm ipsum in 
ciuitatem Troyam cives cum multo gaudio introducunt [...] 284